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DEKLARATiI MJEDISORE
piir Vleriisimin Strategj ik Mj edisor

Nd mbdshtetje td ligiit nr. 9ll20l3 "Pdr vler€simin sfrategjik mjedisor" dhe akteve

nenligfore q€ rrjedhin prej tij, ministri ldshon kete Deklaratd Mjedisore per:

PLANIN E PfrRGJITHSHiIM VENDOR Tii BASHKIST, KLOS

Kufijtd e zon€s qC mbulon plani: sipertaq,a nd administrimin e bashkisd Klos, njdsitd e saj

administrative.

Perdorimi i deklarat€s mjedisore:

Deklarata Mjedisore nuk perjashton detyrimin, qd per projekte t€ veganta td parashikuara nd

k6te Plan, t'i ndnshtrohen kerkesave td legjislacionit n€ fuqi per vleresimin e ndikimit nd

mjedis, per lejet e.mjedisit dhe akteve t€ tjera nornrative n€ fuqi.

Oendrimi i ministrisp:
Plani i propozuar nE parim perputhet me objektivat e mbrojtjes se mjedisit dhe zhvillimit tE

qendruesh€m.

Duke realiztar nderhyrjet e duhura hap6sinore dhe duke zbat'lar td giitha masat e nevojshme

zbutese, td gjitha grup-projektet jani!td pranueshme nga keirdvdshtrimi mjedisor.

Pirfshirja efektive e grupeve perkatdse t€ interesit ka kontribuar nd cilEsind e vleresimit, ka

sjell€ te dhena per analiz}n dhe raportin e VSM-sd dhe do te mb6shtese zbatimin e planit pas

miratimit tC tt, si dhe do td kontribuoje ne nj€ pranim md td lehtd dhe me te zbutur te
projekteve perkates.

Ndikimet e mundshme nd mjedis tE planit:
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Gjatd zbatimit te projekteve/veprimeve, priten ndikime pozitive dhe negative. Ndikimet
pozitive priten per p6rmirdsimin e cilEsise sd ajrit dhe ndryshimet klimatike, si edhe per
popullaten dhe asetet materiale. Vleresimi i rezultateve tregon se nuk do td kete ndikime mbi
faktoret klimatikd duke konsideruar q€ mjetet e transportit do te vijojn€ te rinovohen nE td
ardhmen edhe me tej, gie qe do te sjelld si pasoj€ permir€sim t€ cildsisd sd ajrit dhe cildsise se

shendetit human, midis td tjerave per md tej nd pjesen pozitive te impakteve mbi popullat€n
dhe asetet materiale do td vij€ si rezultat i zbatimit tE infrastrukturds n€ pergjithdsi qd do td
beje te mundur pakesimin e koh6s sd udhdtimit, sigurine n€ l6vizje, perafrimin me tregiet dhe
qendrat kryesore urbane dhe sherbimet publike n€ pergjithesi.

P6ryiithesisht, shumica e impakteve negative jan6 tE lidhura me faz6n e planifikimit
(pozicionimi i infrastrukturds n€ hapdsirE dhe p6rgatitja e kushteve teknike tE p6rshtatshme),
pasi zona ka vegori tE theksuara diverse dhe tE shumta nga ana natyrore, kulturore dhe
peisazhi qE mund tE ndikohen konsideruesh6m prej zhvillimeve tE in*astnrktur€s, sidomos
atyre me shtrirje tE gjerE dhe korridoreve sipas sektor6ve (transport, energii, uj6, etj.).
Impaktet negative shfaqen nE faz6n e planifikimit prej aspekteve tE perdorimit te tokes,
efekteve n€ uj6, natyr6 (si biodiversiteti edhe zonat me status tE mbrojtur), trash6gimin6
kulturore dhe peisazhin. KEto impakte do te k6rkojn6 krijimin e nj€ programi bashkekohor
mbi masat zbut€se dhe nj6 zbatim t€ p6rshtatshEm tE k6tyre masave. Ndikime negative mbi
sh6ndetin human mund tE ndodhin pEr shkak tE rritjes sE ndotjes nga zhurmat dhe ndikimet
nE cil6sin6 e ajit, vegan6risht n€ zonat me densitet te larte banimi ku do td pErq6ndrohen

edhe nj6 seri veprimesh nE territor t€ ngushtd dhe kjo do tE ndikojE lcyesisht nE faz€n e

zbatimit tE projekteve specifike.

Merdsimi i perputhshmffisd sd objektivave:
Nd kendv6shtrimin e lidhjes mes politikave td Planit dhe objektivave mjedisore, verehet njd
larmishmeri e pdrputhshm€risd sipas fushave p€rkatese mjedisore. Konkretisht:
1) Politikat qe lidhen me Infrastukturdn per permirdsimin e levizjes sd banordve te Klosit

brenda dhe jashte nj€sisd administrative.
2) Politikat q€ lidhen me Sigurimin e zhvillimit ekonomik, me Zhvillimin e Turizrnit dhe
Permirdsimin e Infrastrukturds sd Transportit kand klasifikimin md te ul€t ne nivelin e
perputhshrnerisd me objektivat mjedisore.
3) Nje nga objektivat e planit qt! lidhet me sektorin pdr "sigurimi i zhvillimit ekonomik"
nep€rmjet diversifikimit td ekonomis€ dhe mb€shtetja nd sektor6t e turizmit, bujqdsis€ dhe
industrisC, saktEsisht "Hartimi i programeve per zhvillimin e industrise minerare nd zonat
me potencial m0 te madh", p0rputhet pjestlrisht vet0m me nj€ nga objektivat mjedisore.
4) Dy politika td Planit, specifikisht: Vendosja e standarteve td projektimit urban, dhe lkijimi
i Parqeve Rajonale, jan6 nd pdrputhshmeri te plotd me td giitha objektivat mjedisore, duke
marrd rezultatin maksimal te mundsh€m.
5) Secila prej politikave td planit (pdrveg dy politikave qe klasifikohen me pdrputhshm€ri te
plotd) nuk kan€ lidlrje me te palten njd objektiv mjedisore dhe nE shumicdn e rasteve me dy
objektiva.
6) Tre objektiva td Planit qE lidhen me Mir€qeverisjen jan€ transparenca, leht€sia dhe liria e
aksesit n€ aktet e organeve tE bashkisE, lirind e informacionit si dhe garantimi e njd drejt€sie



administrative, rritja e p€ryjegjshmdrise ne vendimmarrje, si dhe pjesdma:rja e td gjith€ve n6
vendimmarrje.
7) Politikat me mjedisin jane ato qe lidhen me Mbrojtjen dhe Pdrmirdsimin e Cilesise s6
Mjedisit Natyror kane klasifikimin m€ te larte nd nivelin e pdrputhshmerisd me objektivat
mjedisore, esht6 mbrojtja e tokds, ruajtja e biodiversitetit, ruajtju 

" 
b*i-"ue ujore.

8) Dy objektiva te Planit q6lidhen me sektorin per sigurimin e q€ndrueshmerisd financiare t6
institucionit te Bashkisd nuk perputhet me asnj€ nga objektivat mjedisore.
9) Politikat qd lidhen me Infrastukturdn urbane dhe mjedisin urban dhe ato qE lidhen me
Mbrojtjen dhe Pdrmir€simin e Cilesisd se Mjedisit Natyror kan€ klasifikimin me td larte ne
nivelin e perputhshm€ris6 me objektivat mjedisore.

Edhe ne k€ndvdshhimin e lidhl'es mes objektivave td Planit dhe objektivave mjedisore
diversifikimi i perputhshmdrise eshtd i larte. Konkretisht:
Objektiva mjedisore I qe lidhen me menaxhimin e tokds, dhe objektiva l0 qd lidhen me

popullsinE, jane nd p€rputhshmeri te plotd me pjesen m€ te madhe td politikave td planit.
Duhet theksuar se td dyja kdto objektiva jan6 ose ne pdrputhshmeri td plotd, ose nuk lidhen
me politikat e planit.
Objektiva 11 qd lidhet me ruajtjen e trashdgimis€ kulturore e shtd objektiva qd nuk lidhet me
pjes€n md te madhe t€ politikave td Planit vetdm me ate td turizmit.
Td gjitha objektivat e tjera mjedisore paraqesin nje lamirshmeri td madhe lidhur me nivelin e
perputhshmdrise sd tyre me politikat p6rkatese td Planit.

Si konkluzion, mund td thuhet se nd kendv€shtrimin e pergjithshem, objektivat dhe politikat e
Planit jane nd perputhje me objektivat mjedisore.

Detajimi i masave per mbrojtjen e mjedisit:
Me q€llimin per t€ shmangur, minimizuar, kontrolluar dhe menaxhuar ndikimet negative ne
mjedis t€ planit nE te giithd fazat e tij duhet te zbatohen me perpikmeri tC giitha masat e
m€poshtme.

O me synim
mbledhjen e te dhdnave pdr ndikimet konkrete dhe pasojat nd mjedis giat6 zbatimit t6
tyre, si dhe verifikimin e ndikimeve dhe marrjen e masave zbutese shtes6, qe duhet td
zbatohen per tE garantuar mbrojtjen e mjedisit. Ky plan td hartohet br€nda 6 muajve nea
marrja e Deklarat€s Mjedisore dhe te merret miratimi i autoriteve p€ryjegj€se per
mbrojtjen e mjedisit.

Bashkia Klos, ndn mbikqyrjen e Agjencisd Kombdtare td Planifikimit te Territorit, qe
zbaton dhe mbikqyr zbatimin e planit, tC hartoje njd raport vjetor per masat e marra p6r
mbrojtjen e mjedisit gtratl zbatimit, te cilin duhet ta dergoje prand Ministris6 s€ Mjedisit
jo md von€ se java e fundit e muajit n€ntor.
Me q€llim lehtesimin e realizimit t€ programit td monitorimit mjedisor te planit mund t€
p€rdoren progrirme ekzistuese monitorimi, qe perputhen me qellimin e programit te
monitorimit mjedisor tE planit.

Projektimi i objekteve td bazohet ne parimin e teknologjisd me t€ mird t€ disponueshme,
e cila dsht€ eficente nd p€rdorimin e energjise, si perdorimi i teknologjive izotemrike te
nd€rtimit per edo objekt td ri, po kdshtu edhe ato td minimizimit te perdorimit t6 ujit.
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politikat dhe aktivitetet infrastrukturore td parashikuara ne Plan tE sigurojn6 kohezion,

efikasitet dhe qendrueshm€ri dhe rritjen e pbrfitimeve p6r perdoruesit e kesaj

infrastrukture
plani duhet te nxit6 realizimin e projekteve td impianteve te trajtimit td ujrave td p€rdorur

urbane dhe ne nj6 shkall€ m6 t6 gjer6 duke e shtrire k6t6 mas6 edhe n€ aktivitete e tjera'

industriale q€ krijojnd shkarkime ujrash industriale td ndotura dhe qe ndtkolne sidomos

nd cilesind e ujrave sipbifaqdsore dhe ndntokesore. T€ projektohet infrastrukture

bashkdkohore dhe afatgjate te kanalizimeve td ujerave te ndotura urbane'

Te mbrohen vlerat natyrore te zonave nE tE eilat shtrihet studimi dhe te shrnangen nE

maksimum d€mtimi i siperfaqeve me vegjetacion natyral' 'r'

projektet specifike duhet t€ projektohen n6 harmoni me kuadrin ligjor per mbrojtjen e

natyrds, duke respektuar shkallen e mbrojtjes sE zonds apo n€nzones se mbrojtur ku do t€

nderhyhet, si dhe statusin e llojeve dhe habitateve qe gjenden ne zone, si dhe td

komunikohet/bashkepunohet me AKZM-n6 per t6 ma:r6 masat e domosdoshme per mos

cenimin e statusit td ketyre zonaYe.

Gjate faz6s s€ projektimit dhe sidomos perpara nisjes se fazes s6 zbatimit t6

projekteve/aktiviteteve specifike individuale td Planit duhet te perfshihen rnasa q€ do td

lehtesojn€ ruajtjen e korridoreve t6 kafsheve migratore. Nd rastin kur projektet qe do

zbatohen mund te prekin zonatEMbrojtura apo mund tE ndodhen nd afbrsi te tyre'

Plani tE marre masa pdr promovimin e transportit publik tE pasagjerdve qe te

kontribuojne nd pak€simin e shkarkimeve n€ ajdr'

T6 zbatohen masa zbutese per zhvillimin e infrastnrktur€s, giatd rehabilitimit/nd€rtimit

duhet t€ parashikojne edhe mbrojtjen nga ndotja e ajrit dhe zhunnat duke aplikuar "best

practices... Ne asnje rast nuk duhet t€ projektohet brEnda, por as nd afbrsi te territorit te

zonaye t6 mbrojtura kur impaktet nga shkarkimet n6 aj€r dhe zhurmat ndikojne

ekosistemet dhe habitatet e llojeve n€n mbrojtje. Promovimi br€nda dhe ne periferite e

zortaye t6 mbrojtura duhet te jet6 ngntja e infrastrukturave t€ lehta qe mbeshtesin

aktivitetet pa makin4 nd drejtim tE sporteve dhe aktiviteteve nd natyr6'

Hartimi i planeve t6 menaxhirnit tE trafikut krahas prioritizimit tE zonave tE gjelbdrta

publike, duhet t€ paraprijne planet urbane t€ zhvillimit dhe td kend objektiva'i0'matshme

per cilesin€ e ajrit.

T€ merren masa pdr mbrojtjen dhe mos ddmtimin e burimeve ujore qE gienden ne zonen

n€ studim.

N6 kuader t6 planifikimit t€ menaxhimit, vemendje e vegante t6 kushtohet p6r integrimin

e zofLavet€ sigurise nga pemrbytjet dhe atyre ligatinore, nderkoh€ q6 masat e pyll€zimit

t6 synojn6 stabilizimin e humbjeve e tokds nga p€rmbytjet (te zbatohet duke pdrdorur

lloje tE bimdsisd autoktone qe i rezistojnd edhe permbytjeve)'

T€ zbatohen kerkesat nd afatet e p$rcaktuara kohore t6legiislacionit te mbetjeve nE fuqi,

si dhe te bashkdpunojn€ nd kuader td rrjetit t€ integruar t€ instalimeve, nd pdrputhje me

nenin 22,te figjit nr.104 63, datl 22.9.2011, 'oPEr menaxhimin e integruar tE mbetjeve" tE

ndryshuar, p6r t6 b€re td mundur grumbullimin maksimal te diferencuar tE mbetjeve,

rip6rdorimin dhe riciklimin ose depozitimin nd njd prej instalimeve mE tE afbrtq t€
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pershtatshme me metodat dhe teknologjitd e nevojshme, me qdllim sigurimin e njd niveli
te hfiC mjedisor dhe td mbrojtjes sd shdndetit publik.
Para fillimit te zbatimit t€ projekteve, tE zgjidhet gdshtja e administrimit te volumit inert
q€ do tE gjenerohet nga operacionet ndertimore.

Ne teresi, projektet specifike duhet te projektohen nd harmoni me standartet e ruajtjes sd
peisazhit dhe mbrojtjen e trash6gimisd kulturore, ku sd bashku me elementet e cilesise se

mjedisit ie jen€ par€sore duke aplikuar "best practices".

Gjatd implementimit td planit t€ vihen nd zbatim masat zbut6se e propozuara n€ raportin
e vSIVI-se p€r minimizimin apo shmanglen e ndikimeve negative ne mjedis.

Detyrime dhe sanksione:

I Pavarsisht masave dhe rekomandimeve te kdsaj Deklarate Mjedisore, giatE zbatimit te
planit esht€ e detynreshme te zbatohen kdrkesat e legjislacionit mjedisor nd fuqi;
Shfaqia e elementeve td rinj ekologiike te panjohur, ne kohen qd kjo Deklaratd Mjedisore
6shte dh€n6, sjell si detyrim rivleresimin e saj.

Nese plani nuk 6sht6 miratuar brenda 2 viteve nga data e miratimit te deklarat€s, atehere
deklarata bEhet e pavlefshme dhe progedura e VSM-sd fillon nga e para.
Ne rast se ministria, strukturat e saj td vardsise, njdsitd e qeverisjes vendore, apo edhe
grupet e interesuara, p6Hshi edhe publikun, konstatojnd se plani nuk zbatohet nd
perputhje me vendimin pdr miratimin e tyre dhe nuk respektojne kushtet e kerkesat e
percaktuara p6r mbrojtjen e mjedisit, atdhere ministria njofton menj€her€ autoritetin
pergjegjds per zbatimin e miratimin e planit dhe, sipas rretlanave, i k€rkon sqarimet
pdrkat6se apo ndalimin e menjehershdm te zbatimit deri ne sqarimin e situatds.
Ndse pasojat ne mjedis e sh6ndet, tejkalojn€ standardet mjedisore nd fuqi, atdhere
ministria i kerkon autoritetit miratues e propoales tE merren masat e duhura apo t6
konsiderohet edhe ndryshimi i planit, me qdllim qd te p€rmbushen standardet mjedisore.
P€r mos respektimin e detyrimeve qe rrjedhin nga kjo Deklarat€ Mjedisore dhe tE
tregjislacionit mjedisor nd fuqi ka sanksione ligjore.

KLOSI


